- 1 -

多議発第113号

令和８年３月４日

多良木町長 石 井 淳 一 様

多良木町議会議長  佐 信 行

一般質問について

令和７年度第７回多良木町議会（３月定例会議）において、次のとおり質問される予定で

あるから、あらかじめ通知します。

質 問 者 ⑧猪原 清 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 就任１年の成

果と今後の目

標等は

(1) この２月で町長就任１年を迎えたが、これまでの施策の主な

成果は。また、選挙公約に掲げたキャッチフレーズに基づい

た目標はどの程度達成できたか、途中経過も含めて伺いたい

(2) 今後３年間の町長としての施策目標と、それに向けた具体的

な計画を伺いたい

(3) 教育長就任１年を迎えるにあたり、この間の具体的な成果は

(4) 教育長としての今後の目標及び短期・長期を含めた具体的な

計画を伺いたい

町 長

教育長

２ 職場のジェン

ダー平等につ

いて

(1) 職場のジェンダー平等とはどのように考えるか。また、役場

管理職への女性登用はどのように進めていくのか 町 長

３ 中学校跡地活

用方策は

(1) 町長は先に、「旧中学校跡地活用については、令和８年度中に

方向性を示す。」と言っていたが、庁舎内プロジェクトチーム

の立ち上げやまちづくり推進委員会での具体的議論・検討は

されているのか。されているとしたら、その内容を伺いた

い。また、現時点での町長自身の考えは

町 長

質 問 者 ⑨落合 健治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 水（飲料水）

の緊急対応に

ついて

(1) 気温低下が原因と思われる水道管等のトラブルで水道の水位

低下があったとの報告があったが、緊急時にはどのような対

策をとるのか

町 長

   - 2 -

質 問 者 ⑥久保田 武治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 町長の公約に

ついて

(1) 就任後一年経過したが、選挙時に掲げられた多良木アップ

デートの取り組み状況や今後の進め方を伺いたい

ア 子育て応援について

保育料無償化・おむつ購入費の補助・子ども食堂支援・病

後児保育対策はどのように進んだのか

イ 教育拡充について

小・中学校教育の充実・熊本大学との連携維持・お金の教

育についてはどのような状況か

ウ 安心して暮らせる町について

暑さ対策でクーリングシェルターの開設・球磨川支流に観

測カメラの設置の進み具合はどうか

エ 未来に向けた優しい町づくりについて

住み慣れた町で安心して暮らせる仕組みづくり・ゴミ出し

困難者への対策や進み具合はどうか

オ 地方創生について

地場産業の活性化・たらぎ財団と連携してふるさと納税を

増やす取り組みはどうか

町 長

教育長

(2) 雨に恵まれない日が続き、井戸が枯れるなどの声も聞く。町

民からの依頼があれば給水車などの手配をするなど対策はあ

るのか

(3) 水の確保は、通常時も災害時も最優先すべきものだと考え

る。将来を見据えやっておくべき事は今ないのか、または提

案や計画は

２ 小学生・中学

生の運動に対

する取り組み

について

(1) 小学生・中学生の運動に関する考え方、取り組み方も多種多

様になってきたように思われる。町としてこれからどう関わ

るのか。指導者などへの聞き取りなどはあるのか

(2) 以前のように、団体競技だと、チーム編成も本町の子供だけ

ではない。助成などをしていくならばどのような助成をして

いくのか

(3) 以前、同僚議員よりスケートボード用の場所の確保ができな

いかとの提案があり、その中で「子供の時に耳を貸さない町

が、大人になったときに町に興味を持ちますか？」というの

が耳に残る。禁止禁止ではなく、協議するべきでは

町 長

教育長

   - 3 -

２ 行政座談会に

ついて

(1) 各集落の現状や課題を把握するうえで、自ら足を運んで住民

の声をしっかり聴く行政座談会は有効だと考えるが、どのよ

うにお考えか

町 長

３ 町営住宅の管

理・保全につ

いて

(1) 入居者の高齢化と建物の老朽化が進む中、管理・保全の状況

について伺いたい

(2) 町営住宅の整備事業の今後の方向性については、どのように

お考えか

町 長

４ 学校施設の整

備について

(1) 町の第６次総合計画・後期基本計画（案）（令和８年度～１１

年度）では、安心・安全な学校施設の整備・充実を図る事業

として、町内小学校体育館のＬＥＤ照明設置と小中学校体育

館の空調設備設置をあげているが、どのように進められるの

か

町 長

教育長

質 問 者 ⑩前田 文 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 高齢者の社会

参加の促進と

生活支援につ

いて

(1) 第９期多良木町高齢者福祉計画・介護保険事業計画にある

高齢者の社会参加と認知症予防を目的としたオレンジカフェ

の取り組みの現状と今後の方向性について

 ア 本町でオレンジカフェは設置されていないと認識している

が、２月に開催されたオレンジカフェの実施状況について

伺う

イ 厚生労働省は「地域事業交付金」などを通じて、市町村が

認知症カフェを支援する事を推奨しているが他町村と比べ

設置状況及び設立が遅れている理由は

ウ 今後、認知症施策の中でどのように位置づけていくのか

(2) 認知症のリスクの一因として難聴が挙げられているが、聞こ

えにくさは社会参加への減退につながる。高齢者の難聴対策

の現状は

ア 先日行われた介護予防・日常生活圏域ニーズ調査について

イ 認知症予防の観点から軽度・中等度難聴者の対象とした補

聴器購入支援について

(3) 高齢者の移動手段の確保の観点から本町の乗合タクシーの現

状と今後の取り組みは

ア 近年の利用者の年齢層・目的・路線別などの利用状況につ

いて

イ 他自治体事例を踏まえた交通支援策の導入について

町 長

   - 4 -

質 問 者 ⑤源嶋 たまみ 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 治山事業につ

いて

(1) 大雨の度に大量の土砂が河川に流れ込むが、砂防えん堤整備

の必要な箇所はどの位あるのか伺いたい

(2) 森林環境譲与税の使途について伺いたい

町 長

２ 職員の採用に

ついて

(1) 一度入庁した職員でやむを得ず退職した職員がまた入庁した

い場合、カムバック採用はできないか伺いたい

町 長

３ 町営住宅への

入居募集につ

いて

(1) 入居募集に応募したが、何回も落選したと聞いた事がある

が、優遇措置などはないのか伺いたい 町 長

４ 町長の業務に

ついて

(1) 就任されて１年が過ぎたが、ここまでの業務の中での経過と

成果、反省点を伺いたい

(2) 問題山積の業務だが、令和８年度はどのように進められるお

つもりか伺いたい

町 長